<sup>98</sup> <https://www.bibbiaedu.it/CEI2008/nt/1Cor/11/> (data di consultazione: 28.06.2021).

<sup>99</sup> [https://www.documentacatholicaomnia.eu/04z/z\\_0633-0633\\_Concilium\\_Toletanum\\_IV\\_Documenta\\_Omnia\\_LT.doc.html](https://www.documentacatholicaomnia.eu/04z/z_0633-0633_Concilium_Toletanum_IV_Documenta_Omnia_LT.doc.html) (data di consultazione: 29.06.2021).

<sup>100</sup> Cfr. C. Urso, *La mentalità medievale fra immaginario e simbolismo*, cit., p. 171.

<sup>101</sup> A. Duranti, "I capelli nel Medioevo", in E. Gnignera, *Vergini, spose, vedove. Stati sociali e acconciature femminili nell'Italia del Quattrocento*, collana editoriale Velamen, Amazon Editions, Milano, 2016, p. 143.

Santa Gertrude, un'aristocratica franca del VII secolo, tagliò i capelli prima di entrare nel monastero fondato dalla madre Itta per assicurare a se stessa e alla figlia un luogo sicuro dove trascorrere la vita dopo la morte del marito Pipino il Vecchio.

*Ut non violatores animarum filiam suam ad inlecebras huius mundi voluptates per vim raperent, ferrum tonsoris arripuit et capillos sanctae puellae ad instar coronae abscisit. Sancta autem famula Christi Geretrutis agens Deo gratias, gaudebat, eo quod meruisset in hac brevi vita pro Christo in capite coronam accipere, ut illic perpetuam coronam corporis et animae integritatem digna esset habere<sup>102</sup>.*

La tonsura a forma di corona, “*ad instar coronae*”, è testimoniata da questa nota biografica. Tuttavia, si è dato, nella storia alto-medievale, che alle monache fosse vietato di tagliare i propri capelli al fine di non far assumere alle donne l'atteggiamento o la *facies* tipici dello stile maschile. Il riferimento normativo a tal riguardo furono le disposizioni contenute nell'articolo 7 del testo conclusivo del Concilio di Vereuil risalente all'anno 844.

*7. Si quae sanctimoniales causa religionis, ut eis falso videtur, vel virilem habitum sumunt vel crines adtondent, quia ignorantia magis, quam studio eas errare putamus, admonendas castigandasque decernimus; ne forte veteris ac novi instrumenti praevaricatrices iuxta Gangrensem synodum severitate anathematis ab ecclesiae corpore praecidantur<sup>103</sup>.*

Le norme dispositive del Concilio di Verneuill riprendono le più antiche presenti nel *Codex Theodosianus, Liber XVI, cap. 16.2.27*:

*1. Feminae, quae crinem suum contra divinas humanasque leges instinctu persuasae professionis absciderint, ab ecclesiae foribus arceantur. Non illis fas sit sacrata adire mysteria neque ullis supplicationibus mereantur veneranda omnibus altaria frequentare; adeo quidem, ut episcopus, tonso capite feminam si introire permiserit, deiectus loco etiam ipse cum huiusmodi contuberniis arceatur, ac non modo si fieri suaserit, verum etiam si hoc ab aliquibus exigi, factum denique esse quacumque ratione compererit, nihil sibi intellegat opitulari. Hoc absque dubio emendandis pro lege erit, emendatis pro consuetudine, ut illi habeant testimonium, isti incipiant timere iudicium<sup>104</sup>.*